



**PLURAL**  
NOTÍCIAS

www.pluralnoticias.com.br (64) 3431-4638

Ano III ■ Edição 258 ■ 28 de Março de 2023  
R\$ 5,00 ■ Circulação em Goiás e Minas Gerais

**SILOS DA CARAMURU EM SANTOS VIRAM OBRAS DE ARTE**

*Grafite de maritaca gigante chama atenção de quem passa pelo Porto de Santos e faz parte de uma campanha global*



**Página 9**

**ATÉ JUNHO, PREFEITURA ATINGIRÁ 3 MIL CIRURGIAS REALIZADAS NESTE GOVERNO**

# Dione anuncia R\$ 2 milhões para 520 cirurgias em 90 dias

Nos próximos três meses serão realizadas mais 520 cirurgias eletivas pela Secretaria Municipal de Saúde, totalizando cerca de 3 mil cirurgias realizadas na atual administração do prefeito Dione Araújo. Na semana passada, o prefeito destinou mais R\$ 2 milhões para realizar procedimentos nas áreas de ginecologia e obstetrícia, urologia, oftalmologia e cirurgia geral. Foi autorizada a compra de uma autoclave no valor de R\$ 340 mil para esterilização dos materiais cirúrgicos. Na semana passada o Hospital Municipal Modesto de Carvalho recebeu novos equipamentos, como aparelho de ultrassonografia portátil, berço aquecido, ressuscitador infantil e também três oxímetros de pulso portátil de mesa, quatro detectores fetal de mesa e cardiocógrafa, adquiridos pela Prefeitura.



Berço aquecido, ressuscitador infantil e aparelho de ultrassonografia portátil que foram adquiridos na semana passada para o Hospital Municipal de Itumbiara

**VACINAÇÃO BIVALENTE**  
Contra Covid-19

**MARÇO 28**  
TERÇA-FEIRA

66 anos e acima  
600 doses  
Horário: 08h às 11h

**LOCALS:**

CLÍNICA DR. MÁRIO GUEDES - B.S. Saúde	CLÍNICA DR. ANTÔNIO MÁDUA - B. Marilina
CLÍNICA DIONÁRIA F. GOMES - B. Vila Vitória	CLÍNICA DR. GENÉSIO S. ANDRADE - B. Afonso Pena

DE SAÚDE ITUMBIARA

**Ravenna de olho no mercado africano**

O ingresso mais recente na rota dos negócios internacionais é da farmácia de manipulação Ravenna, com um lote de fármacos formulados no laboratório da empresa e destinado ao mercado africano.



**Página 2** Dr. Leandro Mendes

## Prefeitura investe mais de R\$ 4 milhões em obras nos bairros Marolina e José Moisés

*Construção de parque, campo de futebol e quadras esportivas prometidas por Dione são iniciadas* Página 10



Área onde será construído o Complexo Esportivo com campo, quadra, vestiários, quiosques e parquinho, já foi terraplanada e obras iniciaram no Bairro Prefeito José Moisés. Ao lado será construído um Parque Página 10



No Bairro Dona Marolina, a Prefeitura iniciou a construção da quadra esportiva, que terá banheiros. Ao lado, será erguida uma praça com parquinho, equipamentos de ginástica e área de lazer para a população do setor Página 10

# Farmácia Ravenna abre oportunidade de negócio no mercado africano

O ingresso mais recente na rota dos negócios internacionais é da farmácia de manipulação Ravenna, localizada no centro de Itumbiara. Os primeiros passos dos proprietários, Dr. Leandro Mendes e Simone Medeiros, seguem rumo ao continente africano com um lote de fármacos formulados no próprio laboratório da empresa. Os critérios do negócio não foram definidos, pois além da venda de produtos da linha cosmética, foi sinalizada a opção de parceria com os africanos no formato de Joint-venture.

A oportunidade é fruto de tratativas de um acordo de negócios de uma empresa de Business Opportunity

Commerce - B.O.C- de Itumbiara, com a Comunidade para o Desenvolvimento da África Austral –SADC.

O operador local do projeto, José Ronaldo, afirma que essa abertura com os 16 países da comunidade começa a indicar um futuro de bons resultados. “Significa uma nova oportunidade em expansão. E com os produtos e serviços que temos aqui podemos atender as reais demandas de determinados países daquele continente e, em condições próximas as oferecidas por exportadores com tradição naquele mercado, como Índia e China,” explicou José Ronaldo.

A iniciativa local busca

atender empresas com serviços ou produtos com potencial para exportação. O trabalho usa os princípios da Agência Brasileira de Promoção de Exportação e Investimentos e tem por base informações do Programa de Qualificação para Exportação – PEIEX. A Apex-Brasil tem como objetivo estimular a competitividade e promover a cultura exportadora nas empresas. O trabalho também conta com o apoio de trades na Europa, África e Oriente médio.

A iniciativa indica o suporte de assessoramento do Centro Internacional de Negócios da FIEG, que apóia exportadores com uma série de serviços em Goiás.



Leandro Mendes de Freitas, da Ravenna Manipulação: abrindo as portas do mercado africano para os produtos manipulados em Itumbiara



Primeira-dama de Goiás Gracinha Caiado, presidente de Honra da OVG e coordenadora do Gabinete de Políticas Sociais, do governo de Goiás

## Gracinha Caiado celebra combate à criminalidade no aniversário de 25 anos Proerd

A presidente de honra da Organização das Voluntárias de Goiás (OVG) e coordenadora do Gabinete de Políticas Sociais (GPS), primeira-dama Gracinha Caiado, prestigiou, na última quarta-feira (23/03), cerimônia de comemoração pelos 25 anos do Programa Educacional de Resistência às Drogas e à Violência (Proerd) em Goiás, realizada no auditório da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás (Alego).

Atualmente, 58 países aplicam o programa, desenvolvido inicialmente nos Estados Unidos. “O Proerd criou, ao longo dos últimos 25 anos, uma ferramenta objetiva e eficaz de prevenção à criminalidade, ao dar as condições para que nossas crianças e adolescentes estejam preparados e fortalecidos para dizerem ‘não’ quando se deparam com aliciadores e bandidos, que buscam a todo momento roubar nossa juventude de um futuro promissor e do caminho da educação”, frisou a primeira-dama.

“Acredito com todo meu ser, de todo o meu coração, que segurança é a base para uma sociedade próspera, na qual pais e mães de família podem trabalhar, onde jovens podem crescer e se desenvolver. É onde idosos têm a garantia de proteção e o cuidado que precisam”, afirmou Gracinha, que seguiu: “A educação é o único caminho seguro e consolidado para construirmos a sociedade que desejamos e um futuro melhor para todos nós”.

Na celebração, foi feita a entrega da medalha do mérito magistério à subtenente Eliane Cristina, instrutora da primeira turma de formação do Estado e atualmente a mais antiga em sala de aula. A homenagem à policial militar representou o reconhecimento e agradecimento a todos os instrutores do Proerd que, nesses 25 anos de existência do programa em Goiás, fizeram a diferença na vida de mais de um milhão de crianças e adolescentes, dedicando-se à arte de ensinar.

O Proerd atendeu mais de um milhão de adolescentes no Estado. Só em 2022, cerca de 15 mil jovens foram atendidos.

## Governo concentra serviços e consultorias ao agro na feira Tecnoshow Comigo

Atendimentos diretos a produtores e empresários do agro, palestras, rodas de conversa, pesquisas e inovações para o setor agropecuário, entre outras atividades, vão marcar a presença do Governo de Goiás na Tecnoshow Comigo 2023, através de diversos órgãos da gestão como a Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento (Seapa) e a Agência Goiana de Assistência Técnica, Extensão Rural e Pesquisa Agropecuária (Emater). O Estado terá ações durante todos os dias de feira, de 27 a 31 de março, no estande montado em conjunto com a Prefeitura de Rio Verde.

“A Tecnoshow Comigo é a principal feira de tecnologia rural do Centro-Oeste e uma das três maiores do Brasil. É uma oportunidade de ter contato direto com quem está na ponta, produtores, empresários, profissionais e líderes do setor”, ressalta o titular da Seapa, Tiago Mendonça. “O gover-

nador Ronaldo Caiado deu demonstrações concretas de apoio ao agro goiano desde o primeiro dia da sua primeira gestão. Ele recriou a Seapa, lançou programas, distribuiu recursos e equipamentos, levou orientações técnicas, simplificou leis e lutou por mais crédito para o setor”, relembra.

A Seapa promoverá palestras sobre projetos públicos de irrigação e de fruticultura no Vão do Paraná. Também deverão ocorrer conversas e atendimentos sobre crédito rural, com apoio de parceiros como GoiásFomento, Sistema Faeg/Senar, Sebrae Goiás, Sicoob e Sicred.

Nesta terça-feira, representantes da Seapa participarão do lançamento da Interleite Brasil 2023, evento que será realizado novamente em Goiânia. Na terça e na quarta-feira (29/03), haverá atividades sobre regularização e crédito fundiários. Uma roda de conversa sobre bioinsumos

será realizada na quinta-feira (30/03). O Conselho de Desenvolvimento do Estado fará reunião especial do Fundo Constitucional do Centro-Oeste (FCO) na sexta-feira (31/03). Experimentos agrícolas

A Emater terá um estande no Centro Tecnológico Comigo (CTC) voltado para a área de experimentos agrícolas. Serão apresentados resultados das pesquisas públicas que a Agência realiza, além de atendimentos técnicos aos participantes. Destaque neste ano para as demonstrações de horta suspensa e iniciativas de fruticultura, além do pequi sem espinhos, lançado em 2022, após mais de 20 anos de pesquisa em parceria com a Embrapa Cerrados.

A Emater está presente na Tecnoshow desde sua primeira edição por reconhecer a importância desta feira para a agricultura nacional. Esta é uma oportunidade ímpar de aproximação junto ao produtor rural.



Estande do Governo de Goiás na Tecnoshow Comigo, em Rio Verde

### COMUNICADO

A empresa RD Máquinas e Equipamentos Industriais Ltda, inscrita no CNPJ: 07.121.133/0001-65, situada à Rua 07 n. 200, Bairro Santa Rita, Município de Itumbiara, torna público que requereu junto a AMMAI- Agência Municipal do Meio Ambiente de Itumbiara, a Licença Ambiental de Operação (Renovação). CNAE 28.29-1-99 – Fabricação de outras máquinas e equipamentos de uso geral não especificado anteriormente, peças e acessórios.

## PLURAL NOTÍCIAS

Editado por Plural Assessoria de Imprensa, Pesquisa e Jornalismo Ltda, CNPJ 19.738.088/0001-71  
Endereço: Rua Ataídes Rodrigues de Melo, 76, Bairro Jardim Morumbi II, CEP 75524-685, Itumbiara-GO

Jornalista e editor  
Erivaldo Maximino da Cruz  
Registro 0002273/GO

Diretora Comercial  
Darlene Cristina de Oliveira

Contatos:  
(64) 3431-4638  
(64) 99966-4020  
jornalpluralnoticias@gmail.com  
Site  
www.pluralnoticias.com.br

# RADAR

jornalpluralnoticias@gmail.com (64) 99966-4020

## Dione anuncia mais 520 cirurgias eletivas para serem realizadas em 90 dias

A Prefeitura de Itumbiara vai realizar, nos próximos três meses, mais 520 cirurgias eletivas. O anúncio foi feito pelo prefeito Dione Araújo na última sexta-feira, (24/03). Os novos procedimentos serão realizados nas áreas de ginecologia e obstetrícia (curetagem, nódulo de mama, histerectomia, laqueadura e cone), urologia (postectomia, vasectomia, orquidopexia e freio curto), oftalmologia (catarratas) e cirurgia geral (vesícula e hérnia). Somente com estas 520 cirurgias, o município vai investir R\$ 2 milhões. Dione anunciou também a compra de uma autoclave em caráter emergencial, no valor de R\$ 340 mil, para garantir a esterilização dos materiais utilizados no centro cirúrgico e assim acelerar os procedimentos. Desde o início da atual gestão, há dois anos e dois meses, 2.500 pessoas já saíram da fila de espera por cirurgia, nas mais diversas especialidades. Até o final de junho, o número vai subir para 3.000 cirurgias. Algumas pessoas aguardavam há mais de oito anos pela realização dessas cirurgias e na atual gestão, a Secretaria Municipal de Saúde tem feito um grande esforço e alocado recursos para garantir a realização das cirurgias no menor tempo possível, com equipe médica e equipamentos de qualidade.



Prefeito Dione Araújo



Prefeita Renata Borges com o diretor presidente da Usina Alvorada, Alexandre Franceschi e seu pai, Cláudio

### MISSA DE ABERTURA DE SAFRA NA ARAPORÃ BIONERGIA

Foi realizada na última sexta-feira, 24/03, a missa de abertura de safra da Araporã Bionergia, conhecida como Usina Alvorada. A empresa chegou para Araporã em 1972, trazida pela Família Franceschi e hoje é uma das maiores empresas do setor, com grande impacto econômico e na geração de empregos em Araporã e Itumbiara. A prefeita de Araporã, Renata Borges, participou do evento.

### PERDA DE RECEITA

As propostas de reforma tributária que estão sendo discutidas no Congresso podem levar Goiás a perder até um terço de sua arrecadação de ICMS. Caso aprovada, a medida terá impacto também nas Prefeituras, já que 25% do ICMS arrecadado é partilhado com os 246 municípios.

### BENGALA

Vítima de complicações no pós-operatório, o empresário Divino Olímpio "Bengala" faleceu na última quinta-feira (23/03), aos 66 anos. Ele foi vereador em quatro legislaturas (governos Celso Santos, Chico Balla, Luiz Moura e Zé Gomes, estes no segundo mandato), bem como presidente da Câmara por dois biênios. Era empresário do setor de construção civil e prestação de serviços.



### MERENDA ESCOLAR

No primeiro mês da escola em tempo integral, a Prefeitura viu triplicar a despesa com alimentação. O valor mensal para fornecer quatro refeições por dia para mais de 8 mil alunos supera R\$ 800 mil por mês e pode chegar a R\$ 10 milhões no ano, já que muitos pais querem transferir seus filhos da jornada parcial para integral no meio do ano.



### BURITI ALEGRE AMBIENTAL QUER INVESTIR R\$ 9 MILHÕES EM SANEAMENTO BÁSICO

Participando das comemorações do Dia Mundial da Água, o prefeito de Buriti Alegre, André Chaves (MDB) esteve no evento realizado pela empresa Buriti Alegre Ambiental, concessionária responsável pelos serviços de água e esgoto, que acaba de completar um ano de atividades no município. Segundo André, nestes últimos 12 meses, a empresa vem investindo na modernização das instalações, substituição dos hidrômetros e início da recuperação e ampliação do sistema. A empresa projeta investir R\$ 9 milhões em Buriti Alegre até 2025, para melhoria dos serviços de água e esgoto para a população.

### CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE EM PANAMÁ

No dia 21 de março, a Secretaria Municipal de Saúde de Panamá, através da secretária Nayara Moema e equipe realizaram a sexta etapa da 17ª Conferência Municipal de Saúde. A conferência de Saúde é realizada a cada quatro anos e conta com a representação dos vários segmentos sociais, para avaliar a situação de saúde e propor as diretrizes para a formulação da política de saúde. Participaram representantes das pastas da Saúde, Educação, Administração, Conselho Tutelar, Legislativo, servidores e o vice-prefeito.



Sua CASA INTELIGENTE e totalmente CONECTADA

**ALERTA SERVIÇOS**  
SISTEMAS DE SEGURANÇA

(64) 3431-7777  
Av. Afonso Pena - N°26  
@alertaservicos

**RÁDIO DIFUSORA, a sensação de Itumbiara!**

Com uma programação dinâmica, locutores que interagem e envolvem seus ouvintes, hoje é o veículo de comunicação mais abrangente de Itumbiara, atingindo todo o Sul Goiano e parte do Triângulo Mineiro. A emissora abrange 36 municípios, que recebem o sinal de 30 MIL WATTS DE POTÊNCIA. As maiores empresas de Itumbiara em cada segmento vêm apostando no trabalho que vai conquistando a cada dia mais o coração do itumbiarense. São 65 anos de tradição de uma emissora que sempre foi a voz do povo.

Entre em contato com Departamento Comercial da Difusora, solicite um orçamento e seja mais um parceiro da Rádio mais ouvida na região.  
(64) 3431-7400  
WhatsApp comercial (64) 9 9999-8051

**Difusora**  
Itumbiara 101.7 FM  
Essa rádio é 10.



**CARAMURU ALIMENTOS S.A. E CONTROLADAS**

CNPJ Nº 00.080.671/0001-00

**MENSAGEM DA ADMINISTRAÇÃO**

O ano de 2022 foi mais um ano de realizações para a Caramuru. Mesmo com pequena redução da demanda global por commodities diferenciadas e impactos de caráter regulatório no biodiesel, foi o quarto ano consecutivo que encerramos com resultados crescentes que atingimos com as nossas metas de crescimento e geração de caixa. A forte geração de EBITDA no ano, nos ajudou a manter a alavancagem da Companhia em níveis baixos. Além do mais, alongamos o prazo médio da nossa dívida, com financiamentos de longo prazo (CRA Verde e PPE Sustentável) e fechamos o ano com caixa suficiente para suportar as necessidades de origemação concentradas no primeiro semestre do ano. Para o setor de biodiesel, o ano foi desafiador, com a mistura congelada em 10%, além de alterações para o cumprimento das metas de

descarbonização no programa RenovaBio, prejudicando a competitividade do setor. Com isto, as exportações nacionais de óleo de soja voltaram a crescer, desestivando a indústria nacional. No entanto, há uma expectativa de que o novo governo retome o Marco Regulatório e as pautas ambientais, com o compromisso de reativar novamente a competitividade do setor que atua hoje com capacidade ociosa. Diante dos desafios do ano de 2022, nossa estratégia de diversificação no portfólio se mostrou ainda mais acertada. Seguimos avançando em investimentos que promovem sinergia com os negócios que atuamos. No 4T22, aprovamos o investimento de mais uma planta de glicerina refinada, a ser implantada na unidade de Sorriso-MT, aproveitando nosso know how operacional e comercial, além da disponibilidade de matéria-prima e

potencial daquela região. A construção do armazém graneleiro em Sorriso-MT, com capacidade de 120.000 toneladas, já está em operação, recebendo soja NGMO desde o início da safra, proporcionando rastreabilidade e redução nos custos de origemação. A planta de farelo SPC GMO (geneticamente modificado) em Itumbiara-GO está em fase de conclusão, com previsão de início no final do segundo trimestre. Além disso, iniciaremos a comercialização de etanol de soja neste ano de 2023. Todos, importantes avanços que irão contribuir, em 2023, na redução de custos e agregação de valor. Em 2022, avançamos nas ações voltadas para suportar nosso forte compromisso com o tema ESG. Para o ano de 2023, juntamente com a publicação do nosso Relatório de Sustentabilidade vamos mensurar o escopo 3 do inventário de GEE (Gases

**Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2022 e de 2021** (Valores expressos em milhares de reais - R\$)

Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
	31.12.2022	31.12.2021	31.12.2022	31.12.2021
<b>Ativo circulante</b>				
Caixa e equivalentes	2.251.060	812.234	2.668.412	2.000.811
Aplicações financeiras	1.515	6.001	1.515	6.001
Contas a receber	317.848	347.016	582.068	461.329
Estoque	1.175.298	1.020.725	1.344.822	1.043.561
Adiantamentos a fornecedores	128.843	124.482	128.843	124.482
Impostos e contribuições a recuperar	138.456	161.366	138.456	161.366
Contas a receber com partes relacionadas	628.239	929.157	4.300	294
Depósito caução e ajustes de contratos futuros	1.492.626	1.017.437	1.521.451	1.017.437
Contratos de "forward" e "swap" a receber	67.132	27.289	67.132	27.289
Despesas antecipadas e outras contas a receber	108.927	59.704	112.330	59.704
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>6.309.944</b>	<b>4.505.411</b>	<b>6.569.329</b>	<b>4.902.276</b>
<b>Ativo não circulante</b>				
Aplicações financeiras de longo prazo	2.738	2.528	2.738	2.528
Impostos e contribuições a recuperar	650.190	450.099	650.190	450.099
Imposto de renda e contribuição social diferidos	136.253	146.064	136.253	146.064
Contas a receber com partes relacionadas	54.349	56.627	-	-
Depósitos judiciais	16.914	15.273	16.914	15.273
Adiantamento a fornecedores	3.706	7.064	3.706	7.064
Outras contas a receber	4	4	3.425	3.666
Investimentos em conjunto	470	470	470	470
Investimentos em controladas	86.914	69.689	86.914	69.689
em controladas	175.474	86.768	-	-
Imobilizado	1.111.681	913.205	1.111.681	913.205
Intangível	10.208	4.429	10.208	4.429
Direito de uso	52.995	35.440	52.995	35.440
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>2.304.492</b>	<b>1.787.660</b>	<b>2.078.094</b>	<b>1.647.927</b>
<b>Total do ativo</b>	<b>8.614.436</b>	<b>6.293.071</b>	<b>8.647.423</b>	<b>6.550.203</b>

**Demonstrações dos fluxos de caixa para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e de 2021** (Valores expressos em milhares de reais - R\$)

Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>				
Lucro líquido do exercício	348.744	353.867	348.744	353.867
Ajustes para conciliar o lucro líquido do exercício com o caixa líquido gerado pelas atividades operacionais:				
Depreciação e amortização	68.404	64.806	68.404	64.806
Encargos financeiros, variação monetária e variação cambial	-	-	-	-
empréstimos e financiamentos	294.662	274.546	293.590	274.546
Variação monetária e cambial de adiantamento a produtores	(12.523)	(6.994)	(12.523)	(6.994)
Variação monetária de impostos a recuperar	(1.394)	5.341	(1.394)	5.341
Variação cambial de contas a receber	20.976	(8.455)	20.976	(8.455)
Variação cambial de partes relacionadas	17.463	(45.260)	-	-
Variação cambial de depósitos caução e outras contas a receber e a pagar	16.557	5.563	16.557	5.563
Imposto de renda e contribuição social diferido	-	-	-	-
Provisão (reversão) para riscos trabalhistas, cíveis e tributários	10.041	(2.847)	10.041	(2.847)
Complemento (reversão) de provisões para créditos de liquidação de dívidas e perdas em adiantamentos a produtores	350	(887)	350	(887)
Provisão (reversão) para possível não realização de créditos tributários	-	34.012	-	34.012
Reconhecimento de créditos tributários PIS/cofins s/exclusão BC ICMS	(579)	(48.547)	(579)	(48.547)
Crédito presumido de IPI (pis/cofins s/exporções)	-	-	-	-
extemporâneo	18	(25.841)	-	(25.841)
Reconhecimento parcial crédito pis/cofins extemporâneo	18	(8.400)	-	(8.400)
Processo judicial (INSS - rat e trocêros)	-	-	-	-
direito exclusão alestado médico	(2.057)	-	(2.057)	-
Provisão para outros créditos a receber-conab	18	13.026	-	13.026
Provisão para plano de benefício pós-emprego	(30)	643	(30)	643
Provisão (reversão) de "forward"	(44.338)	34.534	(44.338)	34.534
perda de estoque	6.a	(4.353)	(9.027)	(4.353)
Ajuste de estoque a valor de mercado	104.083	24.506	104.083	24.506
Complemento (reversão) de provisões para ganho/perda valor justo contratos futuros a realizar	94.930	263.178	94.930	263.178
Custo da baixa do ativo imobilizado	8.254	14.981	8.254	14.981
Resultado de equivalência patrimonial	9	(112.464)	(162.637)	(23.758)
Complemento (reversão) de provisões referente a transações de "swap"	(44.338)	34.534	(44.338)	34.534
Ajuste a valor presente do fomentar, CEI e produzir	11	(110.794)	(87.179)	(110.794)
Reversão de ajuste a valor presente fomentar, ce e produzir	11	33.175	109.697	33.175
Desajuste obtido em leilão para liquidação do fomentar, CEI e produzir	11	(35.526)	(119.346)	(35.526)
<b>Redução (aumento) dos ativos operacionais:</b>				
Contas a receber	3.382	(77.208)	(146.524)	(137.787)
Estoque	(239.982)	(367.695)	(385.461)	(260.747)
Adiantamentos a fornecedores	(1.342)	(35.698)	(2.583)	(35.698)
Impostos e contribuições a recuperar, líquidos	(138.909)	(74.615)	(138.909)	(74.615)
Contas a receber com partes relacionadas	296.227	(645.464)	153	(50)
Recebimento de dividendos de partes relacionadas	4.329	3.852	4.329	3.852
Outros passivos	(553.213)	(236.211)	(585.169)	(239.843)
<b>Aumento (redução) dos passivos operacionais:</b>				
Fornecedores	275.164	109.166	278.958	71.151
Salários e encargos sociais	6.016	9.998	6.016	9.998
Impostos, taxas e contribuições a recolher	(10.850)	20.499	(10.850)	20.499
Outros passivos	545.353	442.161	537.240	24.382
<b>Outros passivos operacionais</b>	<b>840.227</b>	<b>(137.338)</b>	<b>281.423</b>	<b>297.521</b>
Juros pagos	(267.311)	(123.347)	(277.364)	(123.347)
Juros pagos - partes relacionadas	-	(30.688)	-	-
<b>Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais</b>	<b>572.911</b>	<b>(291.373)</b>	<b>4.059</b>	<b>174.174</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimento</b>				
Ativo imobilizado	(262.269)	(70.917)	(262.269)	(70.917)
Aplicações financeiras	4.276	(5.479)	4.276	(5.479)
Investimento em controlada em conjunto	2.204	(4.927)	2.204	(4.927)
<b>Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento</b>	<b>(255.789)</b>	<b>(81.323)</b>	<b>(255.789)</b>	<b>(81.323)</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento</b>				
Empréstimos e financiamentos - captações	11	3.733.471	2.921.428	3.733.471
Empréstimos e financiamentos - partes relacionadas	11	(2.760.141)	(2.041.459)	(2.760.141)
captações	202.373	-	-	-
Empréstimos partes relacionadas - pagamentos	-	(202.587)	-	-
Arrendamentos - pagamentos	12.b	(9.064)	(8.121)	(9.064)
Juros sobre o capital próprio	14.6	(45.000)	(45.000)	(45.000)
<b>Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de financiamento</b>	<b>1.121.639</b>	<b>624.261</b>	<b>919.266</b>	<b>1.050.068</b>
<b>Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa - no início do exercício</b>	<b>812.234</b>	<b>561.351</b>	<b>2.000.811</b>	<b>858.574</b>
<b>Resultado da variação cambial sobre o caixa e equivalentes de caixa - no fim do exercício</b>	<b>65</b>	<b>(682)</b>	<b>65</b>	<b>(682)</b>

**Demonstrações do resultado para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e de 2021** (Valores expressos em milhares de reais - R\$)

Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
<b>Receita operacional - líquida</b>	<b>8.712.125</b>	<b>7.372.021</b>	<b>8.626.376</b>	<b>7.592.121</b>
Custo dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos	(8.011.933)	(6.514.014)	(7.783.952)	(6.552.552)
<b>Lucro bruto</b>	<b>700.192</b>	<b>858.007</b>	<b>842.424</b>	<b>1.039.569</b>
<b>Receitas (despesas) operacionais:</b>				
Comerciais	16	(158.615)	(168.075)	(194.676)
Gerais e administrativas	16	(201.181)	(223.578)	(204.484)
Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber e adiantamentos	16	(350)	887	(350)
Resultado de equivalência patrimonial	9	112.464	162.637	23.758
Outras receitas (despesas)	18	(16.723)	(19.847)	(13.531)
<b>Resultado operacional antes do resultado financeiro</b>	<b>435.787</b>	<b>610.031</b>	<b>453.141</b>	<b>618.722</b>
Receita financeira	19	1.410.388	852.236	1.426.591
Despesa financeira	19	(1.462.532)	(1.092.388)	(1.496.089)
<b>Resultado financeiro líquido</b>	<b>(52.144)</b>	<b>(240.152)</b>	<b>(69.498)</b>	<b>(248.843)</b>
<b>Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social</b>	<b>383.643</b>	<b>369.879</b>	<b>383.643</b>	<b>369.879</b>
<b>Imposto de renda e contribuição social</b>				
Corrente	8.a	(24.858)	(18.859)	(24.858)
Diferido	8.a	(10.041)	2.847	(10.041)
<b>Resultado do exercício</b>	<b>348.744</b>	<b>353.867</b>	<b>348.744</b>	<b>353.867</b>
Lucro básico e diluído por lote de mil ações apresentado em reais				
Controladora	202	202	202	202
Consolidado	348.744	353.867	348.744	353.867

**Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e de 2021** (Valores expressos em milhares de reais - R\$)

Nota explicativa	Capital social	Reserva de reavaliação	Reserva de incentivos fiscais	Reserva de resultados	Total de reservas patrimoniais legais	Própria		De controladas	Lucros acumulados	Total
						2022	2021			
<b>Saldos em 31/12/2020</b>	<b>862.726</b>	<b>39.863</b>	<b>201.617</b>	<b>40.355</b>	<b>281.831</b>	<b>58.686</b>	<b>2.110</b>	<b>1.516</b>	<b>515</b>	<b>57.485</b>
Aumento de capital com reserva	14.4	-	-	-	-	-	-	-	-	2.697
Realização da reserva de reavaliação	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Realização do custo atribuído ao plano de benefício pós-emprego	14.4	-	-	-	-	(3.232)	(594)	-	(3.826)	3.826
Destinações:										
Reserva de reserva legal	14.2	-	-	17.693	17.693	-	-	-	(17.693)	-
Reserva de incentivo fiscal	14.3	-	-	297.697	297.697	-	-	-	(297.697)	-
Juros sobre capital próprio	14.6	-	-	-	-	-	-	-	(45.000)	(45.000)
<b>Saldos em 31/12/2021</b>	<b>862.726</b>	<b>37.166</b>	<b>499.314</b>	<b>58.048</b>	<b>584.532</b>	<b>55.454</b>	<b>1.516</b>	<b>515</b>	<b>57.485</b>	<b>1.514.743</b>
Aumento de capital com reserva	14.1	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Realização da reserva de reavaliação	14.4	-	-	-	-	-	-	-	-	1.259
Realização do custo atribuído ao plano de benefício pós-emprego	14.4	-	-	-	-	(761)	(274)	-	(1.035)	1.035
Ganhos/perdas) atuariais com plano de benefício pós-emprego	14.5	-	-	-	-	-	-	-	(446)	(446)
Destinações:										
Reserva de reserva legal	14.2	-	-	17.437	17.437	-	-	-	(17.437)	-
Reserva de incentivo fiscal	14.3	-	-	288.601	288.601	-	-	-	(288.601)	-
Juros sobre capital próprio	14.6	-	-	-	-	-	-	-	(45.000)	(45.000)
<b>Saldos em 31/12/2022</b>	<b>1.362.038</b>	<b>35.907</b>	<b>288.601</b>	<b>75.485</b>	<b>399.997</b>	<b>54.693</b>	<b>1.242</b>	<b>69</b>	<b>56.004</b>	<b>1.818.039</b>

garantir um crédito de ICMS correspondente às operações de industrialização de soja e seus derivados, calculado em até 6% sobre o valor da soja em grãos adquirida e esmagada no Estado de Goiás e a partir de 29 de dezembro de 2017, o equivalente a 5% sobre o valor dos produtos agrícolas adquiridos e esmagados no Estado de Goiás. O benefício recebido é registrado no resultado, na rubrica "Impostos sobre vendas", na receita operacional líquida, como contrapartida do ICMS a recuperar no ativo circulante. Esse benefício enquadra-se entre aqueles cujo prazo de fruição é indeterminado. - Programa de Desenvolvimento Comercial e Industrial de Mato Grosso PRODEIC, incentivo fiscal criado pela Lei Estadual Nº 7.958, de 25/09/2003, regulamentada pelo Decreto Nº 1.432, de 29 de setembro de 2003. A companhia obteve a aprovação no Programa de Desenvolvimento Comercial e Industrial - PRODEIC conforme comunicado Nº 76/2011 - PRODEIC de 30/11/2011, aprovado pelo CEDEM-Comitê Estadual de Desenvolvimento Empresarial. O incentivo fiscal consiste em redução na base de cálculo nas operações internas e crédito outorgado nas operações interestaduais para os produtos de fabricação da Companhia e incluídos no programa, diferimento do ICMS para aquisição de matérias-primas e ativo imobilizado necessário a concessão do módulo industrial mesmo que importados, desde que não haja similar produzidos no estado. O prazo de fruição do benefício iniciou-se em 19/12/2011 sendo concedido para os próximos 10 anos e através da Lei Complementar Estadual nº 631/19, os benefícios foram convalidados passando a vigorar a partir de 19/01/2020 até a vigência final em 31/12/2032, conforme estabelecido na Lei Complementar 160/17 e no Convênio ICMS 190/17. Em contrapartida a Companhia se compromete ao pagamento em média de 17% do benefício gerado para os fundos estaduais sendo: FUNDEIC (em 2018 4% e 2020 6%), FUNDED (em 2018, 2019 e 2020 1%), FUNDESTEC (em 2018 e 2019 2% e extinto em 2020) e FEEF (em 2018, 2019 e 2020 10%) sobre o total de ICMS exonerado de acordo com o respectivo produto. Não houve modificação quanto aos programas de incentivos fiscais que a Companhia participa no exercício findo em 31/12/2022 quando comparado com as demonstrações financeiras do exercício findo em 31/12/2021. **Riscos de liquidez e de mercado** A Companhia mantém um monitoramento do risco de liquidez por meio da gestão de seus recursos de caixa e aplicações financeiras. Em 31/12/2022, não existem renegociações relevantes sobre os recebíveis e a inadimplência encontra-se com percentuais semelhantes ao exercício de 2021. A Companhia não promoveu nenhuma prorrogação de pagamentos aos fornecedores e vem cumprindo integralmente seus compromissos financeiros, legais e tributários nos referidos anos. Alguns empréstimos possuem cláusulas de "covenants" financeiros, os quais são mensurados anualmente, bem como a Administração está em constante monitoramento das mesmas, bem como das cláusulas não-financeiras, as quais foram cumpridas no exercício findo em



Continuação... Imposto de renda e contribuição social diferidos, provisionados (1) (36.251) (54.400) (36.251) (54.400)

Controladora e Consolidado 31/12/2022 31/12/2021 Provisão para ajuste de obrigações com fornecedor-MP (1.019) (4.242) (2.432)

contratos de financiamento para investimentos em imobilizado e operações de pré-pagamento, em 31/12/2022, R\$140.725 (R\$159.254 em 31/12/2021) de bens do ativo imobilizado, líquido da depreciação acumulada e não reavaliados, encontram-se dados em garantia. No exercício findo em 31/12/2022, conforme requerido pelo pronunciamento técnico CPC 20 (R1) - Custos dos Empréstimos, a Companhia capitalizou o montante de R\$10.977 (R\$4.767 em

31/12/2021) referente aos custos de empréstimos atribuíveis diretamente à aquisição, construção ou produção de ativos qualificáveis como parte do custo do ativo. Para o exercício findo em 31/12/2022 a Administração da Companhia avaliou cada empréstimo de acordo com o NE 17) e concluiu que não há nenhum indicativo que leve à necessidade de constituição de provisão para redução ao valor recuperável dos ativos imobilizados e intangíveis.

A Companhia revisou sua projeção de lucros tributáveis futuros e reconheceu o ativo fiscal de imposto de renda e contribuição social diferidos até o limite da compensação tendo em vista a expectativa de realização futura desses créditos. O efeito do resultado de equivalência patrimonial na Controladora contempla o valor negativo de R\$1.918 (negativo de R\$1.763 em 31/12/2021) referente à variação cambial de investida Intergrain no exterior para fins fiscais, conforme valores apresentados nas demonstrações consolidadas. b) Composição de imposto de renda e contribuição social diferidos ativos e passivos A Companhia, aprovada pela Administração, reconheceu imposto de renda e contribuição social diferidos sobre prejuízos fiscais, base negativa de contribuição social e diferenças temporariamente tributáveis e dedutíveis, os quais não possuem prazo prescricional até o limite de realização com base nas projeções de resultados tributáveis futuros. O valor contábil do imposto de renda diferido ativo é revisado periodicamente pela Companhia e está demonstrado a seguir:

Controladora e Consolidado 2022 31/12/2022 31/12/2021 2023 7.464 11.683 2024 20.016 25.617 2025 29.939 33.409 2026 38.194 38.532 2027 38.749 38.749 2028 em diante 20.026 Total 255.665

11. Empréstimos e Financiamentos Taxa de juros ao ano - % In-dexador ao ano - % Modalidade Moeda estrangeira: Pré-pagamento (a) US\$ 5,87 Setembro de 2026 62.844 58.699 121.543 210.012 292.191 - - 502.203 623.746 ACC (a) US\$ 5,34 Setembro de 2023 44.175 329.507 773.682 - - - - - 773.682 CCE (b) US\$ 4,76 Março de 2023 125.946 - - 125.946 - - - - - 125.946 NCE (h) US\$ 4,50 Janeiro de 2026 15.542 - - 15.542 - - - - - 15.542 Total 648.507 388.206 1.036.713 236.101 305.235 - - 541.336 1.578.049

Controladora e Consolidado 31/12/2022 Circulante Não circulante Mais que 1 ano e até 3 anos 3 anos 5 anos Mais que 5 anos Total do não circulante e Total Circulante e Não circulante

Créditos fiscais Imposto de renda e contribuição social diferidos sobre: Prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social (a) 90.441 125.440 Provisão para créditos de liquidação duvidosa e para perdas de adiantamentos a produtores 2.933 3.051

2023 7.464 11.683 2024 20.016 25.617 2025 29.939 33.409 2026 38.194 38.532 2027 38.749 38.749 2028 em diante 20.026 Total 255.665

Moeda nacional: 2,50 a Ativo imobilizado (c) TJLP 1,30 Janeiro de 2029 3.025 5.505 8.530 9.493 5.928 3.211 18.632 27.162 FOMENTAR (d) - 2,40 Dezembro de 2032 - - - - - - 2.533 2.533 CEI (e) - 2,40 Janeiro de 2024 - - - - 14.943 - - 14.943 PRODUIZ (f) - 2,40 Dezembro de 2032 - - - - - - 382 382 NCE (b) - 18,81 Janeiro de 2024 80.034 457.000 537.034 10.000 - - - 382 547.034 FCO (g) - 10,33 Novembro de 2029 3.094 7.660 10.754 20.427 16.492 3.398 40.317 57.003 CCE (h) - 16,83 Abril de 2024 14.945 73.235 88.270 8.333 - - - 8.333 96.607 FINEP (i) - 3,00 Março de 2024 2.079 6.119 8.198 2.040 - - - 2.040 10.238

Total controladora Moeda estrangeira: Pré-pagamento (a) US\$ 3,392 - - 3.392 73.048 83.483 52.177 208.708 212.100 ACC (a) US\$ 5,10 Outubro de 2022 456.315 4.344 930.657 209.269 - - - 209.269 456.315 Total consolidado 1.170.695 1.123.783 2.294.478 823.026 772.231 301.701 1.896.958 4.191.436

Investimentos em controlada Intergrain Company Ltd. 100,00 Terminal XXXIX de Santos S.A. 50,00 Terminal São Simão S.A. 49,00

Participação total - % 2022 31/12/2022 31/12/2021 2023 7.464 11.683 2024 20.016 25.617 2025 29.939 33.409 2026 38.194 38.532 2027 38.749 38.749 2028 em diante 20.026 Total 255.665

Moeda nacional: 2,50 a Ativo imobilizado (c) TJLP 7,78 Janeiro de 2029 4.258 10.113 14.371 14.333 5.927 6.175 26.435 40.806 FOMENTAR (d) - 2,40 Dezembro de 2032 - - - - - - 1.860 1.860 CEI (e) - 2,40 Janeiro de 2024 - - - - 9.806 - - 9.806 9.806 PRODUIZ (f) - 2,40 Dezembro de 2032 - - - - - - 300 300 NCE (b) US\$ 12,65 Janeiro de 2024 338.602 50.000 388.602 160.000 - - - 160.000 548.602 FCO (g) US\$ 4,33 Janeiro de 2026 - 64.467 64.467 27.903 - - - 27.903 92.370 CCE (h) US\$ 8,98 Novembro de 2029 1.149 2.869 4.018 7.651 5.770 5.171 18.592 22.610 CCE (h) US\$ 4,47 Abril de 2022 107.328 30.690 138.018 - - - - 138.018 CCE (h) US\$ 12,80 Abril de 2024 17.277 33.485 50.762 41.667 - - - 41.667 92.429 FINEP (i) - 3,00 Março de 2024 2.090 6.075 8.165 10.125 - - - 10.125 18.290

Total controladora Moeda estrangeira: Pré-pagamento (a) US\$ 3,392 - - 3.392 73.048 83.483 52.177 208.708 212.100 ACC (a) US\$ 5,10 Outubro de 2022 456.315 4.344 930.657 209.269 - - - 209.269 456.315 Total consolidado 1.170.695 1.123.783 2.294.478 823.026 772.231 301.701 1.896.958 4.191.436

Terminal XXXIX de Santos S.A. 50,000.000 28,000.000 50,000 28,000 50% 50% 100,852 62,552 46,300 10,862 Terminal São Simão S.A. (b) 93.442.101 78.000.000 73.503 78.000 49% 49% 74.473 78.394 1.240 483

Investimentos em controlada Intergrain Company Ltd. 100,00 Terminal XXXIX de Santos S.A. 50,00 Terminal São Simão S.A. 49,00

Moeda nacional: 2,50 a Ativo imobilizado (c) TJLP 7,78 Janeiro de 2029 4.258 10.113 14.371 14.333 5.927 6.175 26.435 40.806 FOMENTAR (d) - 2,40 Dezembro de 2032 - - - - - - 1.860 1.860 CEI (e) - 2,40 Janeiro de 2024 - - - - 9.806 - - 9.806 9.806 PRODUIZ (f) - 2,40 Dezembro de 2032 - - - - - - 300 300 NCE (b) US\$ 12,65 Janeiro de 2024 338.602 50.000 388.602 160.000 - - - 160.000 548.602 FCO (g) US\$ 4,33 Janeiro de 2026 - 64.467 64.467 27.903 - - - 27.903 92.370 CCE (h) US\$ 8,98 Novembro de 2029 1.149 2.869 4.018 7.651 5.770 5.171 18.592 22.610 CCE (h) US\$ 4,47 Abril de 2022 107.328 30.690 138.018 - - - - 138.018 CCE (h) US\$ 12,80 Abril de 2024 17.277 33.485 50.762 41.667 - - - 41.667 92.429 FINEP (i) - 3,00 Março de 2024 2.090 6.075 8.165 10.125 - - - 10.125 18.290

Total controladora Moeda estrangeira: Pré-pagamento (a) US\$ 3,392 - - 3.392 73.048 83.483 52.177 208.708 212.100 ACC (a) US\$ 5,10 Outubro de 2022 456.315 4.344 930.657 209.269 - - - 209.269 456.315 Total consolidado 1.170.695 1.123.783 2.294.478 823.026 772.231 301.701 1.896.958 4.191.436

Terminal XXXIX de Santos S.A. 31,276 23,150 (4,000) - - 50,426 Terminal São Simão S.A. 38,413 608 (329) - (2,204) 36,488

Resultado Intergrain - Investimento no exterior 31/12/2022 31/12/2021 Resultado de equivalência patrimonial controlada - antes dos efeitos da variação cambial 164.945 162.154 Ajuste equivalência patrimonial sobre resultado não realizado - lucro nos estoques (70.598) - Resultado de equivalência patrimonial controlada - efeitos da variação cambial (5.641) (5.185) Resultado de equivalência patrimonial controlada total 88.706 156.969

a) Adiantamentos de contrato de câmbio e pré-pagamento Referem-se a recursos antecipados à Companhia para que esta possa fazer face às exportações de mercadorias. Esses contratos são substancialmente garantidos por aval dos acionistas. b) Nota de Crédito de Exportação - NCF Financiamento obtido em moeda local indexado à variação do CDI, da Taxa Referencial - TR ou do dólar norte-americano, de acordo com a opção da Companhia no momento da contratação do empréstimo, o qual objetiva atender às necessidades de capital de giro, ou para aquisição de bens e insumos para a produção. c) Ativo imobilizado Inclui as linhas de financiamento Fundo de Financiamento para Aquisição de Máquinas e Equipamentos Industriais - FINAME e Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES, Automático e Financiamento a Empreendimentos - FINEM, que são recursos captados para aquisição de máquinas e equipamentos. d) FOMENTAR Conforme comentado na nota explicativa nº 1, a Companhia é financiada pelo equivalente a 70% do ICMS. O passivo refere-se ao valor esperado a ser liquidado na data-base das demonstrações financeiras. Em janeiro e agosto de 2022, a Companhia participou de leilão promovido pelo Governo do Estado de Goiás e liquidou antecipadamente, principalmente por meio da utilização do saldo de depósito no programa Bolsa Garantia pelo valor de R\$2.642, o montante financiado de ICMS até abril de 2022, que totaliza R\$26.423. Neste leilão foi apurado um deságio de aproximadamente 89%, equivalente a R\$23.517, o qual foi registrado como redutora dos impostos sobre vendas, sendo desembolsado o montante de R\$264. Em fevereiro e agosto de 2021, a Companhia participou de leilão promovido pelo Governo do Estado de Goiás e liquidou antecipadamente, principalmente por meio da utilização do saldo de depósito no programa Bolsa Garantia pelo valor de R\$5.469, o montante financiado de ICMS até maio de 2021, que totaliza R\$54.688. Nestes leilões foi apurado um deságio de aproximadamente 89%, equivalente a R\$48.672, o qual foi registrado como redutora dos impostos sobre vendas, sendo desembolsado o montante de R\$547, e CEI Conforme comentado na nota explicativa nº 1, a Companhia é beneficiária do CEI, incentivo fiscal promovido pelo Estado de Goiás, cuja origem é 70% do ICMS a recolher, após a dedução dos 70% do incentivo fiscal FOMENTAR. Esse incentivo fiscal deve ser aplicado em novos investimentos no Estado de Goiás. O passivo refere-se ao valor esperado a ser liquidado na data-base das demonstrações financeiras. Em fevereiro, abril, julho e outubro de 2022, a Companhia liquidou antecipadamente o saldo nominal financiado parcial até novembro de 2020, no montante de R\$15.013, apurando um deságio de R\$12.010, o qual foi registrado como redução das deduções de vendas. Como resultado dessa liquidação, a Companhia obteve um percentual de redução de 80% do valor nominal financiado, desembolsando o montante de R\$3.003. Em janeiro, fevereiro, maio e outubro de 2021, a Companhia liquidou antecipadamente o saldo nominal financiado parcial até setembro de 2020, no montante de R\$9.000, apurando um deságio de R\$7.200, o qual foi registrado como redução das deduções de vendas. Como resultado dessa liquidação, a Companhia obteve um percentual de redução de 80% do valor nominal financiado, desembolsando o montante de R\$1.800. f) PRODUIZ Conforme comentado na nota explicativa nº 1, a Companhia é beneficiária do PRODUIZ, incentivo fiscal promovido pelo Estado de Goiás, cuja origem é financiar 73% do ICMS a recolher e conceder desconto se a Companhia atender a determinados requisitos. O passivo refere-se ao valor esperado a ser liquidado na data-base das demonstrações financeiras. Em março e dezembro de 2021 a Companhia liquidou o saldo nominal financiado até outubro de 2021, no montante de R\$70.527, apurando um deságio de R\$63.474, o qual foi registrado como redutora dos impostos sobre vendas. Como resultado dessa liquidação antecipada, a Companhia obteve um percentual de redução de 90% do valor nominal financiado. A liquidação ocorreu com R\$7.053, compensados com a liberação de recursos depositados na SEFAZ/GO, na conta denominada "Antecipação ICMS Referese", e Fundo Constitucional de Financiamento do Centro-Oeste (FCO) Referese-se à linha de crédito para desenvolvimento da Região Centro-Oeste, destinado para investimentos em modernização e ampliação do parque industrial. h. Cédula de Crédito à Exportação (CCE) Financiamento obtido em moeda local indexado à variação do CDI, da taxa Referencial (TR) ou do Dólar Norte-americano, de acordo com a opção da Companhia no momento da contratação, o qual objetiva financiar a exportação de bens para exportação, bem como as atividades de apoio e complementação da exportação realizada por instituição financeira. i. Financiadora de Estudos e Projetos (FINEP) Empresa brasileira de inovação e pesquisa, voltada ao fomento da inovação tecnológica, financiamento destinado a realização de projetos de inovação. j. Certificados Recebíveis do Agronegócio - CRA ("CVM 400") Em janeiro de 2021, a Companhia realizou uma operação de emissão de Certificados Recebíveis do Agronegócio (CRA) lastreados em Debêntures, pelo agente fiduciário Pentágono S/A Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários, no qual a Companhia realizou por meio de oferta pública, nos termos da Instrução da CVM nº 400, de 29 de dezembro de 2003, conforme em vigor ("Instrução CVM 400", da Instrução CVM 600 e das demais disposições legais e regulamentares em vigor ("Oferta"), e serão destinados a investidores qualificados, conforme definidos no artigo 9º-B e 9º-C, conforme o caso, da Instrução da CVM nº 539, de 13/11/2013, conforme em vigor (caso subscrevam e integralizem o CRA no âmbito da Oferta, os futuros titulares dos CRA, denominados "Titulares de CRA"). Com vencimento no ano de 2025, sendo recursos destinados exclusivamente à compra de soja em grãos, milho em grãos e girassol diretamente de produtores rurais e/ou cooperativas rurais nacionais. (j.i) Certificados Recebíveis do Agronegócio - CRA (Verde) Em outubro de 2021, a Companhia realizou uma operação de emissão de Certificados Recebíveis do Agronegócio (CRA (Verde) lastreados em Debêntures, captando o montante de R\$354.973, através de uma nova emissão de CRA - nos termos da Instrução CVM 400 e selo Verde através da certificação do Framework através de um SPO (Parecer de Segunda Opinião) para o lastrado Verde e estão alinhados com o "Green Bonds Principles", com base em benefícios ambientais e climáticos gerados pela compra da soja para produção de biodiesel, fomento à produção agrícola sustentável, procedimento primário e armazenamento e contratação de serviços logísticos com baixa emissão de gases de efeito estufa (GEE) pela Companhia. Vencimento em setembro de 2027, com carência de 24 meses para iniciar o pagamento do principal, e pagamento semestral de juros. Adicionalmente, foi realizado Swap de IPCA mais 5,76% para CDI mais 0,77%, com o objetivo de reduzir o custo deste endividamento. Em julho de 2022, a Companhia realizou uma operação de emissão de Certificados Recebíveis do Agronegócio (CRA (verde) lastreados em Debêntures, captando o montante de R\$800.000 através de uma nova emissão de CRA nos termos da Instrução CVM 400 e selo Verde através da certificação do Framework através de um SPO (Parecer de Segunda Opinião) para o lastrado Verde e estão alinhados com o "Green Bonds Principles", com base em benefícios ambientais e climáticos gerados pela compra da soja para produção de biodiesel, fomento à produção agrícola sustentável, procedimento primário e armazenamento e contratação de serviços logísticos com baixa emissão de gases de efeito estufa (GEE) pela Companhia. Vencimento em julho de 2029, com carência de 36 meses para iniciar o pagamento do principal, e pagamento trimestral de juros. Adicionalmente, foi realizado Swap de IPCA mais 7,20% para CDI mais 1,22%, com o objetivo de reduzir o custo deste endividamento. k. Cédula de Crédito Bancário - CCB Referese-se à linha de crédito de Capital de Giro (BB Giro Corporativo Exportação). l. Securitização de Recebíveis Em dezembro de 2021 a Companhia através de sua controlada Intergrain Company Ltd., realizou uma operação de captação de recursos no montante de US\$40.000, denominada Securitização. Trata-se de passivo relativo à emissão de notas dentro do programa de securitização de fluxos futuros dos recebíveis a serem pagos pela Intergrain Company Ltd. oriundos de suas vendas de non-GMO (não modificado geneticamente) do produto Fares SPC (Proteína Concentrada de Soja). Dentro do programa de securitização, a Intergrain Company Ltd. vendeu todos os recebíveis a serem pagos (títulos futuros a serem emitidos) oriundos de suas vendas de non-GMO SPC para a empresa de propósito específico

(SPE) Intergrain Trading Limited (cuja ações são detidas fiduciariamente pela Walkers Fiduciary Limited para benefício da Walkers Charitable Foundation), constituída sob as leis das ilhas Cayman, com os seguintes propósitos específicos: - Emissão e venda de valores mobiliários no mercado e/ou tomada de empréstimos no mercado internacional; - Usar os recursos obtidos para pagamento à Intergrain Company Ltd., pela compra dos direitos sobre os recebíveis acima mencionados; e - Para a realização de pagamentos de principal, juros e demais encargos previstos nos contratos de emissão desses títulos. Com os recursos obtidos pela venda desses recebíveis à SPE, a Intergrain Company Ltd. efetua o pagamento de suas compras de non-GMO SPC a Caramuru Alimentos S.A. Esta "SPE" é exclusiva para esta operação de securitização de recebíveis a serem pagos por produtores rurais oriundos das vendas de non-GMO SPC da Intergrain Company Ltd. a compradores específicos, bem como não possui ativo ou passivo relevantes que não os direitos e deveres provenientes dos contratos de emissão dos valores mobiliários ou tomadas de empréstimos e não possui subsidiárias e não tem empregados. A Intergrain Trading Limited não possui nenhum vínculo societário com as empresas Caramuru Alimentos S.A. e Intergrain Company Ltd. m. Cédula do Produtor Rural Financeira - CPRF - Refere-se a linha de crédito relacionado aos produtos do agronegócio que permite a obtenção de recursos para que as empresas possam desenvolver sua produção, ao invés de entregar o produto o emitente poderá pagar em dinheiro o valor não previsto. Os empréstimos e financiamentos de longo prazo têm seus vencimentos como segue:

Circulante Ativo 124.209 212.255 Passivo (38.249) (33.637) Não circulante Ativo 309.950 147.131 Passivo (295.058) (263.197) Patrimônio líquido 100.852 62.552

Investimentos em controlada Intergrain Company Ltd. 100,00 Terminal XXXIX de Santos S.A. 50,00 Terminal São Simão S.A. 49,00

Moeda nacional: 2,50 a Ativo imobilizado (c) TJLP 7,78 Janeiro de 2029 4.258 10.113 14.371 14.333 5.927 6.175 26.435 40.806 FOMENTAR (d) - 2,40 Dezembro de 2032 - - - - - - 1.860 1.860 CEI (e) - 2,40 Janeiro de 2024 - - - - 9.806 - - 9.806 9.806 PRODUIZ (f) - 2,40 Dezembro de 2032 - - - - - - 300 300 NCE (b) US\$ 12,65 Janeiro de 2024 338.602 50.000 388.602 160.000 - - - 160.000 548.602 FCO (g) US\$ 4,33 Janeiro de 2026 - 64.467 64.467 27.903 - - - 27.903 92.370 CCE (h) US\$ 8,98 Novembro de 2029 1.149 2.869 4.018 7.651 5.770 5.171 18.592 22.610 CCE (h) US\$ 4,47 Abril de 2022 107.328 30.690 138.018 - - - - 138.018 CCE (h) US\$ 12,80 Abril de 2024 17.277 33.485 50.762 41.667 - - - 41.667 92.429 FINEP (i) - 3,00 Março de 2024 2.090 6.075 8.165 10.125 - - - 10.125 18.290

Controladora Consolidado 2022 372.287 403.593 2023 377.681 419.433 2024 507.526 548.267 2025 181.223 222.964 2026 em diante 249.523 301.701 Total 1.688.250 1.896.958

Montantes no resultado Vendas líquidas 3.285.953 2.742.441 Custo das vendas (3.074.988) (2.565.644) Lucro bruto 210.965 176.797 Receitas (despesas) operacionais, líquidas (48.011) (14.643) Resultado de equivalência patrimonial (5.641) (5.185) Variações cambiais - Investimento no exterior (5.641) (5.185) Resultado do exercício 159.304 156.969

Resultado de equivalência patrimonial controlada - antes dos efeitos da variação cambial 164.945 162.154 Ajuste equivalência patrimonial sobre resultado não realizado - lucro nos estoques (70.598) - Resultado de equivalência patrimonial controlada - efeitos da variação cambial (5.641) (5.185) Resultado de equivalência patrimonial controlada total 88.706 156.969

Moeda nacional: 2,50 a Ativo imobilizado (c) TJLP 7,78 Janeiro de 2029 4.258 10.113 14.371 14.333 5.927 6.175 26.435 40.806 FOMENTAR (d) - 2,40 Dezembro de 2032 - - - - - - 1.860 1.860 CEI (e) - 2,40 Janeiro de 2024 - - - - 9.806 - - 9.806 9.806 PRODUIZ (f) - 2,40 Dezembro de 2032 - - - - - - 300 300 NCE (b) US\$ 12,65 Janeiro de 2024 338.602 50.000 388.602 160.000 - - - 160.000 548.602 FCO (g) US\$ 4,33 Janeiro de 2026 - 64.467 64.467 27.903 - - - 27.903 92.370 CCE (h) US\$ 8,98 Novembro de 2029 1.149 2.869 4.018 7.651 5.770 5.171 18.592 22.610 CCE (h) US\$ 4,47 Abril de 2022 107.328 30.690 138.018 - - - - 138.018 CCE (h) US\$ 12,80 Abril de 2024 17.277 33.485 50.762 41.667 - - - 41.667 92.429 FINEP (i) - 3,00 Março de 2024 2.090 6.075 8.165 10.125 - - - 10.125 18.290

Controladora Consolidado 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021 Saldo inicial 3.082.828 2.142.694 3.306.047 2.142.694 Variação nos fluxos de caixa de financiamento Recursos provenientes de empréstimos e financiamentos 3.733.471 2.921.428 3.733.471 3.144.648 Pagamento de empréstimos e financiamentos (2.760.141) (2.041.459) (2.760.141) (2.041.459) Total das variações nos fluxos de caixa de financiamento 973.330 879.969 973.330 1.103.189 Efeito das variações nas taxas de câmbio, encargos financeiros e variação monetária (45.093) 75.060 (59.603) 73.819 Despesa com juros 348.732 205.280 362.171 206.520 Ajuste a valor presente do Fomentar, CEI e Produzir Reversão de ajuste a valor presente do Fomentar, CEI e Produzir 33.175 109.697 33.175 109.697 Deságio obtido em leilão para liquidação do Fomentar e Cei Juros pagos (267.316) (123.347) (277.364) (123.347) Total das outras variações relacionadas com passivos (31.729) (14.895) (28.339) (13.655) Saldo final 3.979.336 3.082.828 4.191.436 3.306.047

Terminal São Simão (a) 31/12/2022 31/12/2021 Circulante Ativo 16.434 5.715 Passivo (9.590) (20.557) Não circulante Ativo 92.968 93.503 Passivo (25.339) (267) Patrimônio líquido 74.473 78.394

Investimentos em controladas 246.073 86.768 Investimentos avaliados por equivalência patrimonial - controladas em conjunto 86.913 69.689 Subtotal 332.986 156.457 Outros investimentos (i) 470 470 Total 333.456 156.927

Moeda nacional: 2,50 a Ativo imobilizado (c) TJLP 1,30 Janeiro de 2029 3.025 5.505 8.530 9.493 5.928 3.211 18.632 27.162 FOMENTAR (d) - 2,40 Dezembro de 2032 - - - - - - 2.533 2.533 CEI (e) - 2,40 Janeiro de 2024 - - - - 14.943 - - 14.943 PRODUIZ (f) - 2,40 Dezembro de 2032 - - - - - - 382 382 NCE (b) - 18,81 Janeiro de 2024 80.034 457.000 537.034 10.000 - - - 382 547.034 FCO (g) - 10,33 Novembro de 2029 3.094 7.660 10.754 20.427 16.492 3.398 40.317 57.003 CCE (h) - 16,83 Abril de 2024 14.945 73.235 88.270 8.333 - - - 8.333 96.607 FINEP (i) - 3,00 Março de 2024 2.079 6.119 8.198 2.040 - - - 2.040 10.238

Controladora Consolidado 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021 Saldo inicial 3.082.828 2.142.694 3.306.047 2.142.694 Variação nos fluxos de caixa de financiamento Recursos provenientes de empréstimos e financiamentos 3.733.471 2.921.428 3.733.471 3.144.648 Pagamento de empréstimos e financiamentos (2.760.141) (2.041.459) (2.760.141) (2.041.459) Total das variações nos fluxos de caixa de financiamento 973.330 879.969 973.330 1.103.189 Efeito das variações nas taxas de câmbio, encargos financeiros e variação monetária (45.093) 75.060 (59.603) 73.819 Despesa com juros 348.732 205.280 362.171 206.520 Ajuste a valor presente do Fomentar, CEI e Produzir Reversão de ajuste a valor presente do Fomentar, CEI e Produzir 33.175 109.697 33.175 109.697 Deságio obtido em leilão para liquidação do Fomentar e Cei Juros pagos (267.316) (123.347) (277.364) (123.347) Total das outras variações relacionadas com passivos (31.729) (14.895) (28.339) (13.655) Saldo final 3.979.336 3.082.828 4.191.436 3.306.047

Montantes no resultado Vendas líquidas 3.285.953 2.742.441 Custo das vendas (3.074.988) (2.565.644) Lucro bruto 210.965 176.797 Receitas (despesas) operacionais, líquidas (48.011) (14.643) Resultado de equivalência patrimonial (5.641) (5.185) Variações cambiais - Investimento no exterior (5.641) (5.185) Resultado do exercício 159.304 156.969

Investimentos em controladas 246.073 86.768 Investimentos avaliados por equivalência patrimonial - controladas em conjunto 86.913 69.689 Subtotal 332.986 156.457 Outros investimentos (i) 470 470 Total 333.456 156.927

Moeda nacional: 2,50 a Ativo imobilizado (c) TJLP 1,30 Janeiro de 2029 3.025 5.505 8.530 9.493 5.928 3.211 18.632 27.162 FOMENTAR (d) - 2,40 Dezembro de 2032 - - - - - - 2.533 2.533 CEI (e) - 2,40 Janeiro de 2024 - - - - 14.943 - - 14.943 PRODUIZ (f) - 2,40 Dezembro de 2032 - - - - - - 382 382 NCE (b) - 18,81 Janeiro de 2024 80.034 457.000 537.034 10.000 - - - 382 547.034 FCO (g) - 10,33 Novembro de 2029 3.094 7.660 10.754 20.427 16.492 3.398 40.317 57.003 CCE (h) - 16,83 Abril de 2024 14.945 73.235 88.270 8.333 - - - 8.333 96.607 FINEP (i) - 3,00 Março de 2024 2.079 6.119 8.198 2.040 - - - 2.040 10.238





Continuação...	Risco assegurado	Valor limite envolvido	Vencimento final	Custo dos juros	Ganhos ou perdas atuariais (1)	325	-	325
Classificação Patrimonial	Frota de veículos	R\$10.590	Abril e agosto/2023	(664)	(664)			
Patrimonial (riscos nomeados)	Prédios, máquinas e equipamentos, móveis e utensílios, mercadorias e matérias-primas	R\$2.699.224	Fevereiro/2024	(62)	(62)			
Lucros cessantes	Despesas fixas e lucro líquido	R\$450.000	Fevereiro/2024	6.123	(841)	5.282		
Responsabilidade civil geral	Riscos operacionais diversos	R\$30.000	Novembro/2023					
Seguro de vida em grupo e de acidentes pessoais	Por colaborador da Companhia	R\$4.233	Julho/2024					
Seguro de vida em grupo e de acidentes pessoais	Alta direção	R\$730	Abril/2023					
Transporte nacional	Transporte de máquinas e equipamentos	R\$4.000	Março/2024					
Transporte internacional exportação	Transporte de produtos diversos	US\$30.000	Março/2024					
Transporte internacional importação	Transporte de produtos diversos	US\$1.000	Março/2024					
Transporte rodoviário de carga - RCT-RC	Transporte de produtos diversos	R\$120	Outubro/2023					
Seguro garantia	Garantia Judicial	R\$20.838	Fevereiro/2024					
Seguro garantia	Garantia Judicial (Mandato Segurança)	R\$75.020	Setembro/2023					
Seguro garantia	Garantia de contrato ANTAQ - Itaú	R\$316	Dezembro/2022					
Seguro garantia	Garantia Judicial ANTAQ	R\$157	Março/2024					
Seguro garantia	Garantia de contrato ANTAQ - Nova Rosária/São Simão	R\$76	Março/2024					
Seguro garantia	Danos corporais e/ou materiais causados a passageiros	R\$2.600	Março/2024					
Responsabilidade civil	Responsabilidade civil de embarcações	US\$500.000	Julho/2023					
Seguro P&I	Responsabilidade civil de administradores	R\$70.000	Julho/2023					
Seguro D&O	Responsabilidade civil unidade de Santana-AP	R\$20.000	Setembro/2023					
Seguro Operador Portuário	Seguro garantia judicial - unidade Piracanjuba	R\$503	Agosto/2025					
Seguro garantia	Garantia de contrato de energia - COPEL	R\$78	Dezembro/2023					
Seguro garantia	Garantia de execução contrato ANTAQ - (Porto Santana-AP)	R\$13.081	Fevereiro/2024					
Seguro Cárteres Liability	Responsabilidade civil Afretador	US\$100.000	Setembro/2023					
Seguro garantia	Garantia execução fiscal	R\$2.071	Abril/2026					
Seguro garantia	Obras civis, instalação e montagem Armazém (Sorriso-MT)	R\$3.705	Dezembro/2023					
Seguro garantia	Obras civis, instalação e montagem plantio SPC (Itumbiara-GO)	R\$80.000	Agosto/2024					
Seguro RC Obras	Responsabilidade civil, obra Planta SPC (Itumbiara-GO)	R\$10.000	Agosto/2023					
Seguro garantia	Garantia de fiação locatícia	R\$99	Novembro/2027					

**26. Plano de Previdência Privada e Benefício Pós-Emprego** Até o mês de setembro de 2010, a Companhia e suas controladas contribuíam como patrocinadores e seus funcionários, quando optado, também contribuíam para um plano de aposentadoria de contribuição definida, administrado pela BrasilPrev Seguros e Previdência S.A., denominado Plano Caramuru-Prev., cujas reservas eram atualizadas financeiramente e não por meio de cálculos atuariais. A partir de 1º/11/2010, a Companhia, visando possibilitar a participação integral de seus funcionários, celebrou novo contrato de previdência complementar, sendo facultadas aos atuais participantes do antigo Plano de Aposentadoria Caramuru-Prev. a adesão e a portabilidade das suas reservas para o novo plano denominado Renda Total Empresarial PGBL Caramuru. O atual plano tem as seguintes características básicas: b) Benefícios: aposentadoria por sobrevivência, pensão ao cônjuge ou companheiro(a), pecúlio por morte e pecúlio por invalidez. c) O benefício-alvo de aposentadoria por sobrevivência no plano contratado na modalidade de benefício definido será o resultado da transformação em renda do montante de reserva acumulada durante o período de contribuição ao plano. Durante o exercício findo em 31/12/2022, a contribuição da Companhia totalizou aproximadamente R\$2.416 (R\$1.978 em 2021). A contribuição da Companhia está condicionada ao percentual custeado pelo empregado, ou seja, a Companhia contribui exatamente com o mesmo percentual aplicado pelo empregado. Conforme disposto no contrato firmado entre a Companhia e a BrasilPrev Seguros e Previdência S.A., o único benefício estruturado na modalidade de benefício definido, cujo ônus pertence à patrocinadora do plano (Companhia), é o benefício mínimo oferecido aos participantes do Grupo 2, conforme definido no parágrafo 2º da cláusula 4ª do referido contrato, que trata que o pagamento será feito em uma única vez e é equivalente a 5 vezes o salário do participante na data do último recálculo. Ademais, para ser elegível o participante deverá atender concomitantemente as seguintes características: a) No mínimo 55 anos de idade. b) No máximo 80 anos de idade. c) 10 anos de vínculo com a Companhia. d) Perder o vínculo com a Companhia. A provisão referente a este benefício é reconhecida mensalmente, para aqueles funcionários que já possuem o direito adquirido, sendo seu saldo, em 31/12/2022, de R\$5.928 (R\$5.282 em 2021). As movimentações no valor presente da provisão com os benefícios definidos são como segue:

Valor presente	Ganhos Passivos	Perdas	atuariais	atuariais	total
31/12/22	31/12/21	31/12/22	31/12/21	31/12/22	31/12/21
10.977	4.767	10.977	4.767	10.977	4.767

Os Acionistas, Conselheiros e Administradores da Caramuru Alimentos S.A. Opinião Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Caramuru Alimentos S.A. ("Companhia"), identificadas como controladora e consolidada, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial individual e consolidado em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações individuais e consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mudanças do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Caramuru Alimentos S.A. em 31 de dezembro de 2022, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro ("International Financial Reporting Standards - IFRS"), emitidas pelo "International Accounting Standards Board - IASB". **Base para opinião** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e a suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Principais assuntos de auditoria** Principais assuntos de auditoria são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas como um todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos. **Ativos e passivos tributários** Por que é um PAA. Conforme divulgado na nota explicativa nº 7 às demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a Companhia possui saldo de impostos a recuperar, sendo o principal o Programa de Integração Social - PIS e Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social - COFINS no montante de R\$668.374 mil em 31 de dezembro de 2022. Adicionalmente, conforme comentado nas notas explicativas nº 1, 11, 13 e 14 às demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a Companhia possui assuntos de natureza tributária em discussão em esferas processuais e adota posições relacionadas a incentivos fiscais estaduais e federais. O registro do saldo de PIS e COFINS a recuperar e a determinação do valor da provisão para riscos tributários e suas respectivas divulgações e a utilização dos créditos relacionados a benefícios fiscais, dependem de julgamentos críticos da Administração. Além disso, e considerando a materialidade dos valores envolvidos, quaisquer mudanças nas estimativas ou premissas, que impactam a

determinação do prognóstico de realização dos impostos a recuperar e de eventuais perdas tributárias podem trazer impactos relevantes nas demonstrações financeiras da Companhia. Como o assunto foi conduzido em nossa auditoria Nossos procedimentos de auditoria incluíram, entre outros: i) Avaliação do desenho e da implementação de controles internos relevantes relacionados ao processo de mensuração e registro dos impostos a recuperar e temas tributários. ii) O envolvimento de profissionais mais experientes e especialistas tributários na avaliação de opiniões de outros consultores jurídicos obtidas pela Administração da Companhia julgadas relevantes pelo time de auditoria. iii) Execução de procedimentos substantivos, em base amostral, sobre determinadas adições de créditos de PIS e COFINS ocorridas no exercício. iv) Conferência junto aos consultores jurídicos contratados pela Companhia dos valores e prognósticos de perda dos processos tributários, incluindo eventuais posições fiscais para as quais ainda não há um processo em andamento e, quando aplicável, opiniões de outros consultores jurídicos, com o objetivo de avaliar a razoabilidade dos prognósticos determinados pelos advogados patronais das respectivas causas, bem como avaliar os argumentos, as jurisprudências e/ou a estratégia de defesa adotada pelos consultores jurídicos da Companhia, assim como a compreensibilidade das divulgações incluídas nas notas explicativas de incertezas tributárias. Com base nas evidências de auditoria obtidas por meio de nossos procedimentos anteriormente descritos, consideramos aceitáveis as estimativas da Administração da Companhia relacionadas ao registro de PIS e COFINS a recuperar, as posições fiscais adotadas e as respectivas divulgações em notas explicativas no contexto da auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto. **Outros assuntos** **Demonstrações de valor adicionado** As demonstrações individuais e consolidadas do valor adicionado ("DVA") referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022, elaboradas sob a responsabilidade da Administração da Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia. Para a formação de nossa opinião, avaliamos se essas demonstrações estão reconciliadas com as demais demonstrações financeiras e os registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e o seu conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no pronunciamento técnico CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Em nossa opinião, essas demonstrações de valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse pronunciamento técnico e são consistentes em relação às demonstrações financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto. **Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras individuais e consolidadas e o relatório do auditor** A Administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não abrange o Relatório da Administração, e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma re-

Hipóteses biométricas	2022	2021
Tábua de mortalidade segregada por sexo	AT2000	AT2000
Tábua de entrada em invalidez	"Mercer Disability"	"Mercer Disability"
	0 a 10 SM = 0,45/ (TS+1)	0 a 10 SM = 0,45/ (TS+1)
	10 a 20 SM = 0,30/ (CT+1); e	10 a 20 SM = 0,30/ (CT+1); e
	Acima de 20 SM = 0,15/ (TS+1)	Acima de 20 SM = 0,15/ (TS+1)

levantante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a esse respeito. **Responsabilidades da Administração e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas** A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo "International Accounting Standards Board (IASB)", e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando e divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia e de suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos

Montante	2022	2021
Reassarcimento de crédito presumido de PIS/COFINS sobre as vendas de farelo, óleo, biodiesel e lecitina referente ao período 4º Trimestre de 2019.	3.233	
Reassarcimento de saldo negativo referente a antecipação a maior de IRPJ/CSLL, ano base de 2012.	7.542	
Total	10.775	

c) Foram celebrados pela Companhia os seguintes contratos de empréstimos para financiamento de capital de giro em reais, no montante de R\$103.415, sendo: • ACC - Adiantamento Contrato de Câmbio: captações junto aos Bancos Citibank e Bradesco, em março de 2023, no montante de R\$103.415. **29. Aprovação das Demonstrações Financeiras** As demonstrações financeiras foram aprovadas pelo Conselho de Administração em 15/03/2023 e autorizadas para publicação em 15/03/2023. **Diretoria** **Silvia Maria Andrade de Faria Nascimento** - Diretora de Controladoria **Júlio César da Costa** - Diretor Presidente/Financeiro **Orlando José Gonçalves** - T.C. - CRC-G0006743/O-0

# Silos no Terminal da Caramuru no Porto de Santos viram obras de arte

Os silos dos armazéns do Terminal da Caramuru Alimentos no Porto de Santos estão virando uma grande obra de arte. Numa ação da empresa em parceria com a Spray For Life, da empresa paulistana Spray Art, o terminal da Caramuru foi escolhido para obras de grafite gigante, que fazem parte de uma campanha realizada em diversos países para retratar animais dos principais biomas do mundo. O silo da Caramuru recebe a imagem de uma maritaca gigante, chamando a atenção de quem passa pelo Porto de Santos. O painel faz parte da Spray For Life, campanha

global da startup paulistana Spray Art, que está convocando grafiteiros para retratar animais e vegetais típicos dos principais biomas mundiais. A proposta é espalhar estas obras pelos mais variados países e, assim, remeter as pessoas para a plataforma da campanha, que está prestes a ser lançada e auxiliará na promoção de políticas ambientais e na viabilização de ações de reflorestamento dos biomas retratados. No Porto de Santos, além da maritaca, outros animais da Mata Atlântica ganham forma aos poucos nos silos do terminal XXXIX.



**CARAMURU ALIMENTOS S.A.**  
 COMPANHIA ABERTA  
 CNPJ nº 00.080.671/0001-00 - N.I.R.E. 52.300.010.624 / CVM nº 2619-0  
**Edital de Convocação - Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária a serem realizadas em 18 de abril de 2023**  
 O Conselho de Administração da Caramuru Alimentos S.A., sociedade por ações, com sede na cidade de Itumbiara/GO, na Via Exp. Júlio Borges de Souza, nº 4.240 (às margens da BR 153), Bairro Nossa Senhora da Saúde, CEP 75.520-900, com seus atos constitutivos arquivados na Junta Comercial do Estado de Goiás nº 52.300.010.624, CNPJ/ME nº 00.080.671/0001-00, registrada na Comissão de Valores Mobiliários ("CVM") como companhia aberta categoria "A", sob o código nº 2619-0 ("Companhia"), vem pela presente, nos termos do artigo 124 da Lei nº 6.404/76, conforme alterada ("Lei das S.A.") e dos artigos 4º e 6º da Resolução CVM nº 81, de 29/03/2022 ("RCVM 81/22"), convocar os acionistas da Companhia para reunirem-se em Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária ("Assembleias Gerais"), a serem realizadas, em primeira convocação, no dia 18/04/2023, às 14h00, na sede social da Companhia, na Via Exp. Júlio Borges de Souza, 4.240 (às margens da BR 153), Bairro Nossa Senhora da Saúde, Itumbiara, Estado de Goiás, para examinar, discutir e votar a respeito da seguinte ordem do dia: I) **Em Assembleia Geral Ordinária:** 1) As contas dos administradores, o relatório da administração e as demonstrações financeiras da Companhia e suas Controladas, acompanhadas do relatório dos auditores independentes, do parecer do Comitê de Auditoria Estatutário, referentes ao exercício social encerrado em 31/12/2022; 2) Proposta dos administradores para destinação do resultado da Companhia relativo ao exercício social findo em 31/12/2022; 3) Eleger e/ou reeleger os membros do Conselho de Administração; e 4) Fixar a remuneração global anual dos administradores da Companhia. II) **Em Assembleia Geral Extraordinária:** 1) Aumento do capital social da Companhia, com capitalização das reservas de incentivos fiscais, sem emissão de novas ações; e 2) Alterar o artigo 5º do Estatuto Social e consolidar do Estatuto Social da Companhia em razão do aumento do capital social. **Informações Gerais:** Os documentos e informações relativos às matérias a serem deliberadas nas Assembleias Gerais encontram-se à disposição dos acionistas na sede social da Companhia e na página eletrônica da Companhia na rede mundial de computadores (<https://ri.caramuru.com/>), tendo sido também enviados à Comissão de Valores Mobiliários ("CVM") ([www.cvm.gov.br](http://www.cvm.gov.br)). Itumbiara/GO, 28/03/2023. **Gustavo Jorge Laboisière Loyola** - Presidente do Conselho de Administração. (28.29.30)



Imagens do Terminal da Caramuru no Porto de Santos, que está recebendo grafites gigantes de animais do bioma brasileiro, como a maritaca, numa ação da Spray For Life, campanha da Spray Art, realizada em vários países



Parque Anair Goulart Machado (área verde à esquerda) e Complexo Esportivo José Nilton "Zezão" na quadra à direita. Serviço de terraplagem realizado para início das obras no local



Quadra no Bairro Marolina contará com banheiros e ao lado a Prefeitura vai construir uma praça com parquinho infantil e equipamentos da academia de saúde para os moradores do setor

## COMPLEXO ESPORTIVO, QUADRA E PARQUE PARA MORADORES DA REGIÃO OESTE

# Prefeitura inicia obras nos bairros Dona Marolina e José Moisés

A Prefeitura de Itumbiara iniciou nesta semana mais três obras importantes para atender moradores da região oeste, uma das mais populosas da cidade. No Bairro Dona Marolina, foi iniciada a construção do Parque Anair Goulart Machado e ao lado, o Complexo Esportivo José Nilton "Zezão", que terá campo de futebol, quadra poliesportiva, parquinho, banheiros e vestiários. O investimento é de mais de

R\$ 3 milhões.

Ainda na região Oeste da cidade, foi iniciada a obra de construção da quadra do Bairro Marolina, que também contará com banheiros. Ao lado dessa quadra, a Prefeitura está licitando e anunciará em breve uma praça, com parquinho e academia de saúde, com equipamentos de ginástica. Todas essas obras serão entregues ainda neste ano pelo prefeito Dione Araújo.



REFORMA DO PALÁCIO DA CULTURA, NA RUA SANTA RITA



## Portal traz novo visual para entrada e saída de Itumbiara pela BR-452

Quem passa pela Avenida Modesto de Carvalho já percebeu a grande transformação a entrada da cidade pela BR-452 está passando. O Governo de Goiás está concluindo as obras de revitalização total da avenida, como alargamento da pista, drenagem e pavimentação, num investimento de mais de R\$ 10 milhões.

E a Prefeitura de Itumbiara está investindo mais outros

R\$ 5 milhões, com a construção de um gigantesco portal com mais de 300 toneladas, além do paisagismo com grama, palmeiras e cicas ao longo de toda a avenida e a iluminação com lâmpadas de LED. Nos próximos meses esta grande obra será entregue para a população. É mais um resultado da parceria entre o governador Ronaldo Caiado e o prefeito Dione Araújo.

## PRAÇA E QUADRA ESPORTIVA NO POVOADO DE SARANDI

As obras de construção de uma praça conjugada com quadra esportiva, parquinho infantil e academia de saúde no povoado de Sarandi estão bastante adiantadas. O investimento da Prefeitura é de mais de R\$

500 mil para entregar este importante equipamento público para os moradores do povoado.

A obra foi iniciada no mês de janeiro e será entregue em breve, informou o prefeito Dione Araújo.



**JJ** IMPLEMENTOS  
Peças Agrícolas

TODA LINHA DE PEÇAS PARA TRATORES, PULVERIZADORES E PLANTADEIRAS

(64) 3404-7200

Av. Modesto de Carvalho, 3340